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additiollto and not in derogatioll or any punishment to which he 
may he liable under this Ordinance or any other law. be liable to 
the penalty mentiolled against that ofrence in column 0) 
thercoi': ­

TABLE 

s. N<>. Pen"hi cs . Seclion o f the 
Ordinance 10 

which 	offence has 
re fere nc L' . 

t I ) 

I . Wl1erc ;111) person I"ails In furnisl1 
a rc tllrn ur IIh.:OIllC or a s ta teme nt as 
required unuer scct io n I I .~ or wcalth 
~ llll l'llll.~ nl o r wcalh n:col1c ili atioll 
~lalcll1C nl or ~ 1 ~ltcm cJl ! 1I 1Hlcr sec tio ll 

I(,:i will1in t il l' due dale. 
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\ Ily per'\ (ll) \\ Ito j ;-.. re qu i red to appl y 
1" 1" rL'~i' l r;III () 1) ulHk r [ II i;.; O rli in :tII Cl' 
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lI IH.kr. 

h. 	 , \)1: Ih ..: r ~ ull wh o rCIH.: dts CITo lH.: U ll:-. 

t..:ak"lIl i. l tillll i ll tll e r (, IUI' Il lur more 

111:111 n IH ..' : l ' ;11 Whl'rl'h y :lIlltHlllt o f 

t.i\ 	Ie " Ih;IIl Ihl· ;, clll al la ' pay" hlc 
III11kr lll i :-.. On l i ll .. lllC l' i ~ i);l id. 
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\) 1' thL lU IeS Jl1 i.\(.i c thereundcr. 

Such per,,," shall pay a penallY 
equa l 10 0. 1 'I< "f III( la , payahle 
for each day 01" de raull suhject 10 

a minimum penalty "f li ve Ihousand 
rupel...'s alld lliax illllllll penalty of 
2S';' 01· Ihc lax paya hle in re spec i 
or that ta x YCi.L r. 

S UL·I, pc rsoll , l1all pa y a pc n;t!l y 0 1" 

Il vc lillHlStllld ru pecs or three 1)('1' ('(' 11/ 

ur t he a m Olllll or the tu x i ll \' P\ VCti, 

Whl t'Ili..: \ ' l' r i s Ili ~ lll' r. 

S li d, pe r ~ I H I sl,<.I1\ pay it 1)(.' II<l lIy D r 

rive 11]( l\ I S~II H I rllpe l'S, 

Such pl' rsoll sh all pay a pellall y of 
five Ihousalld rupees. 

Su ch I".: rsoll .,hall pay a pCllall y "f 
five pe r cellt 0 1· Ihe amoUll1 of Ihe 
la, 	in dd;1U11. 

For Ihe second dehildl an addili o nal 
pellal )' o r 25(;f of Ihc allluullt o f la x 
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Such person sh,,11 pay a pCllally o f 
ICIl IhouS;1I1d rupees Qr fi vc I,,' r C(' I/I 

o f the amo llnt of ' OIX u n income 
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( I) 

H. Where a Iilxpayer who , without any 
r~.' as()ll s halc calise, ill non - L'ompliam:~ 

\\ il 'll Ihe provisions of section 177­

(a l I""il s 10 produce Ihe rl'cord or 
d OCUIIH...'llt S 011 rcccipi or fir~1 

llo1ic(.': 

(h I I""i h 10 producc Ihe n:nml or 
dOClllncnls 011 receipt of second 
not il' l': ,!Ild 

(,. ) I"ail, I" produce Ihe record or 
dOCUIlKlll s 0 11 receipt of (hiI'd 
!l O ! ic c. 

'J. An y person who I·ails to furnish Ihe 
information 1\:qllirl~cJ or lu comply 
\Vtlh "ny olher term 01" Ihe I,oliee 
, cn·cd under seclion 17(,. 

10 . ;\ n), person who ­

( a ) makes a farlse or misleading slatc­

,nent to an inland Rc:venuc 
AUlhorily eilhe r in writing or 
orally or electronicall y including 
.. I sta tement in all application. 

cenificate . dc claration . Ilolifica­

1;(111. I'l"!U l' ll. uh.icctiull o r (ltlll' l" 

dOl' lIrll L~ lll including hooks or 

'\(.TOliIlI S llli.H.!L' . prl'parcd . gi ven. 

rikd ur furlli shed 1IIHk'r thi s 

Ordin i1nl"l:: 

(h ) furnishe s or Il les a fal se Or mis­
leading information or doclllncnl 
or :-.talcment to an Income Tax 

AUlhorit y either in wriling or 
orall y or electronicall y; 

(l') o mits frolll a slatc lllcnt maul' or 

information I"urni shed 10 an Inco me 
Ta x Authorit y any mailer or thing 
will"'''1 which Ihe slalcmelll or Ihe 
inrOnll ~l\i o ll is fal~(' or misleading 

III it Ill ;l h:rial particular. 

I I . An y pcrson who denies or ohstructs 
till: accL'Ss or the Commi ss ioner or 

a" ), o rri.-er all iho ri /.ed by Ihc 
( 'u lllllli ss iom:r to the prcmi ses . plan:, 
:! l' UHlll l'\. d l lCl1l1l l '1l1 S. c()!llpulL'rs or 

-.IOl ' k s . 

0) 

Such person shall pay a pcnally 01" 
II \'\..' tholl sand rupee s: 

such person shall pay a pcnallY of 
tcn thou sand rupees: and 

such pcrson shall pay a IK'nalt y 01" 
fi ny Ihousand ru pecs. 

Such pe rson shall pay a penalty or 
I"i ve thou sand rupees for Ihc fir, t 
default and lel1 thou sand rupees I"or 
c;lch suhscquenl dcl"ault. 

Such person shall pay i1 pe nally of 
Iwenl y fiv e Ihousand rupees or 
100% of Ille ;1111ounl of lax slmrl­
fall whichcwr is higher: 

Provided that ill ca se of all assess­

Illellt ol"(h..'1" deemcd unuer sel,tion 

121l, 11<' penall Y shall be imposed 
In the eXlenl 01" Ihl'lax shortl"all 
occurring u:-. a rL':-.uit or the t<.1 Xpayl'r 

laking a reasonahly arguable position 

on Il ll' applicalion of this Ordinance 
10 the lax payers position. 

Such pcrson shilll pay a pcnally of 
tWL'lll )' rive liloli sanJ rupees or Olll' 

IHlndred {WI" ("('1/1 of Ihc '"110l1[1I "r 
tax involved, \\,hichcvcl'. is highcr. 

(4) 

177 

176 

114,115, 11(', 174 , 
176, 177 and 
general 

175 and 177 
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(I ) (2) 	 (4 ) 

12 . 	 \Vhcrc a IK~rson has cOlll'calcd im,:olllc Such perso l1 , h,>l1 pay a penall Y " I' 20. I I I and General 

or furni s hed inan:uratc parliculars of Iwenl)' five Ihllusand rupee s or an 

such income. including hut not limited ,,,l10Unl equal 10 Ihe lax whieh Ihe 

to th e s uppress ion of any income or persoll sought 10 evade whidlcvcr 

a nHlllnl chargeahlc to lax . the cl"il11- is higher. lIowc ver, no penalty shall 

in g of any dedu c lion for "ny e xpen­ he payahk 011 mcre disallowance of 

dilurc nol aCluall y incurred or any a claim of exemption from IlIX of 

al'l referred In ill suh-section (I) of an y incoille or amounl de,lared hy 

secl ion III . ill Ihe ,'ourse of an y a person or mere di ~ all()wance of 

procee dill g ullder Ihi s Ordinanec any expendilure declarcd hl' a person 

I"h..·fnrc lill y Income Ta x i.llIlhority or 10 he dedut' lihk. unless il is proved 

Ih,' appell ' li l' Irihunal. th"l Ihe persoll Ill"de Ihe claim know­
ing il lu he wro ng, 

1.\ 	 {\Il .\' IlL' r .so ll who uhstrLlCI S an y Such per"", s hall pay a pen"ll y "I' 209 . 210 and 
Ilh:OIlH: Ta\ i\lIll lOrilY in Ihc twellt y fi ve thousand rupees. General. 
pl..' rfo['ma IlCl..: ur hi ~ ollicial duties . 

I ~ . 	 I\n), person w ho cllntra VCl1e, any Sueh person s hall pay a penallY of G e neflli. 
o r the pr{)v i ~ iDIl of this O rdinance live Ihousand rupees or Ihrcc per celli 

for which IH ' p,,,,all y ha s , specifi ­ oil ihe "mounl "I' lax invo"'l'd. w hich­
cal ly, hcen pro v ided in Ihi s section, ever i s higher. 

15. /\l1y pe rson w ho fails 10 colliec t Such per sol1 shall pa y a penalty "I' 148. 149. 150. 1,51. 
m dcduu lax as required under any twenly ri ve Ihou sand rupees or Ihe 152. 15 3. 153A. 
prnvisio l1 llf Ihis O rdinance or 10% of thc illl10unl or la x which ­ 154, 155. 156, 
Llils 10 pay Ih" la x c o lkcled or ever is higher. 156A. 156U. ISH. 
deducled as requ ired under 160, 2 31A , 23 IB. 
sc'C'lion 1(,0 . 233 . 2:l3A. 234 , 

2:l4 A. 235. 236 . 
2 3 6A . 

(2) 	 The penalties specified under sub-section (I) shall be applied in 
a consistent manner and no penalty shall be payable unless an 
order in writing is passed by the Commissioner, Commissioner 
(Appeals) or the Appellate Tribunal after providing an opportunity 
of bei ng heard to the person concerned. 

(:-I) 	 Where a Commissioner (Appeals) or the Appellate Tribunal 
makes an order under sub-section (2), the Commiss ioner 
(Appeals) or the Appe\'late Tribunal, as the case may be, shall 
immediately serve a copy of the order on the Commissioner and 
thereupo n all the provision o f this Ordinance relating to the 
recovery of penalty shall apply as if the order was made by the 
Commissioner. 

(4) 	 Where in consequence of any order under this Ordinance. the 
amount of tax in respect of which any penalty payable under 
sub-section (I) is reduced. the amount of penalty shall be reduced 
accordingly."; 
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(42) 	 fur sectioll I X] the following shall be substituted, namely:­

"I X3. 	 Exemption from penalty and default surcharge.- The 
Federal Government may, by notification in the official Gazette, 
or the Board by an order published in the official Gazette for 
reasons to be recorded in writing, exempt any person or class of 
persons from payment of the whole or part of the penalty <mel 
default surcharge payable uncler this Ordinance subject to such 
conditions and limitations as may be s[1eci fied in such notification 
or, as the case may be, order."; 

(4]) 	 sections 184, 185, 186, 187, IX8, IXl) and 190shall be omitted; 

(44) 	 in section 202 for the words "additional tax" the words "default 
surcharge" shall he substit uted; 

(45) 	 ill sectioIl2m,­

(a) 	 for sub-section (I) the following shall be substituted, namely:­

"( I) 	 The Federal Government may, by notification in the official 
Ga7.ette, appoint as many Special Judges as it may consider 
necessary, and where it appoints more than one Special 
Judge, it shall specify in the notification the territorial limits 
within which cach of them shall exercise jurisdiction."; 

(b) 	 after sub-section (I) , substituted as aforesaid, the following new 
sub-sections (I A) and (I B) shall he inserted, namely: ­

"( I A) 	 A Special Judge shall be a person whn is or has been a 
Sessions Judgc and shall, on appointment, hav e the 
jurisdiction to try exclusively an ofTence punishable under 
this Part other than all offence rel'crredto in section 198, 

(I B) 	 The provisi ons of the Code of Criminal Procedure, 189X 
(Act V 01'18(8), cxeeptthose of Chapter XXXVI/I, thereof 
shall apply to the proceedings of the court of a Special 
Judge and, for the purposes of the said provisions, the court 
of Special Judge shall be deemed to be a Court of Sessions 
trying cases, and a person conducting prosecution before 
the court of a Special Judge shall be deemed to be a Public 
Prosecutor."; and 
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(c) 	 after sub-section (2). the following new sub-sections (3) and (4) 

shall be added. namc\y:-­

"(3) 	 The Federal Government may. by order in writing, direct 

the tran.~fer. at any stage o\' the trial , o\' any case from the 

court or one Special Judge t.o the court of another Special 

Judge for disposal, whenever it appears to the Federal 

Government that sueh transfer shall promote the ends of 

justice or tend to the general convenience of parties or 

witnesses. 

(4) 	 I n respect of a case transrerred to a Special Judge by virtue 

of sub-section (I) or under sub-section (3), such Judge shall 

not, by reason oj' the said transfer, be bound to recall and 

record again any witness who has gi ven evidence in the 

case before the transfer and may act on the evidence 

already recorded hy or produced before the court which 

trieci the case before the transfer."; 

(d) 	 arter section 203 the rol\owing nC\.v section shall be inserted, 

namely: -­

"203A. 	 Appeal against the order of a Special Judge.- An 

appeal against the order or a Special Judge shall lie to the 

respective High Court or a Province within thirty days of 

the passing or the order and it shall be heard as an appeal 

under the Code of Criminal Procedure 1898 (Act V of 

I~(8) by a single Judge of the High Court."; 

(4()) 	 in Chapter X. in Part XII, in the title, for the words "ADDITIONAL 

TAX". the words "DEFAULT SURCHARGE" shall be substituted; 

(47) 	 in section 205.­

(a) 	 in the heading ror thc words "Additional tax" the words "Default 

surcharge" shall be substituted: 

(b) 	 in sub-section (I ), ­

(i) 	 in clause (a), for the words "additional tax", the words 

"default surcharge" shall be substituted: and 
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(ii) 	 after clause (c), for the words "additional tax", the words 

"default surcharge" shall oe substituted: 

(c) 	 in sub-section (I A), for the words "addi tional tax" the words 

"default surcharge" shall be substituted: 

(d) 	 in sub-section (I B). for the words "additional tax", occurring 
twice, the words "default surcharge" shall be substituted; 

(c) 	 in sub-section (2), for the words ",jdclitional tax", the words 

"default surcharge" shall be substituted; 

(I) 	 in suo-section (3). I'm the words "additional tax", the words 
"default surcharge" shall be substituted; 

(g) 	 in sub-section (5), f()rthe words "additional tax". occurring twice, 
the words "default surcharge" shall be substituted; and 

(h) 	 in sub-section (6), for the words "additional tax" the words 

"default surcharge" shall be substituted; 

(4R) in section 205A,­

(a) 	 in the heading, for the words "additional tax". the words "default 
surcharge" shall be substituted; and 

(b) 	 for the words "additional tax ", occurring twice, the words" default 
surcharge" shall he suostitute(\: 

(49) for section 207, the followi ng shall be substi tuted. namely:­

"'207. 	 Income tax authorities.-( I) There shall be the following 

Income Tax authorities for the purposes or this Ordinance and 
rules made thereunder, namely:­

(a) 	 Board; 

(b) 	 Chief Commissioner Inland Revenue; 

(c) 	 Commissioner Inland Revenue; 

(d) 	 Commissioner Inland Revenue (Appeals); 

(e) 	 Additional Commissioner Inland Revenue; 

(n 	 Deputy Commissioner hlland Revenue; 

(g) 	 Assistant Commissioner Inland Revenue; 
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(h) 	 Inland Revellue Officer: 

(i) 	 Inland Revenue Audit Officer; 

(j) 	 Superintendent Inland Revenue: 

(k) 	 Inspector Inland Revenue : and 

(I) 	 Auditor Inland Revenue. 

(2) 	 The Board shall examine, supervise and oversee the general 
administration of this Ordinance. 

(3) 	 The Chief Commissioners Inland Revenue and Commissioners 
Inland Revenue (Appeals) shall be subordinate to the Board and 
Commissioners Inland Revenue, shall be subordinate to the Chief 
Commissioner Inland Revenue . 

(4) 	 Subject to sub-section (5), Additional Commissioners Inland 
Revenue, Deputy Commissioners Inland Revenue, Assistant 
Commissioners I nland Revenue, I nland Revenue Ofticers, Inland 
Revenue Audit Officers, Superintendents Inland Revenue, 
Auditors Inland Revenue and Inspectors Inland Revenue shaH 
be subordinate to the Commissioners Inland Revenue. 

(4A) 	 Deputy Commissioners Inland Revenue, Assistant 
Commissioners Inland Revenue, Inl'and Revenue Ofticers, Inland 
Revenu e Audit Officers. Superintendents Inland Revenue, 
Audi tors Inland Revenue and I nspectors I nland Revenue shall 
be subordinate to the Additional Commissioners I nland Revenue. 

(5) 	 An officer vested with the powers and functions of Commissioner 
shall be subordinate to the Chief Commissioner Inland Revenue.": 

(50) 	 in section 208. for sub-section (I) the following shall be substituted, 
namely: ­

"( I) 	 The Board may appoint as many Chief Commissioners Inland 
Revenue, Commissioners Inland Revenue. Commissioners Inland 
Revenue (Appeals), Additional Commissioners Inland Revenue, 
Deputy Commissioners Inland Revenue, Assistant 
Commissioners Inland Revenue, Inland Revenue Officers, Inland 
Revenue Audit Officers, Superintendents Inland Revenue, 
Inspectors Inland Revenue. Auditors Inland Revenue and such 
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other executive or ministerial otlicers ancl stafr as may be 
necessary.": 

(5 I) 	 in section 20l). ­

(d) 	 for the words "Regional Commissioners" and "Regional 
Commissioner'·. wherever occurring, the words "Chief 
Commissioners" and "Chid Commissioncr" shall respectively 
be substituted: 

(b) 	 in sub-section (2), for the words "taxation officer" the words 
"officer of Inland Revenue" shall be substituted; 

(c) 	 in sub-section (4), for the words "taxation officer" the words 
and commas "officer of Inland Revenul:" shall be substituted; 

(52) 	 in section 210. in sub-section (I B). for the word and comma "Board," 
the words. "Board or the Commissioner" shall be substituted; 

(5:\) 	 ill section 210.­

(a) 	 ill suh-section (I). for the words "taxation officer" the words 

and comma "officer of Inland Revenue, subordinate to the 
Commissioner" sh,t11 be substituted: 

(b) 	 in sub-section (I A), the words "taxation officer below the rank 
of Addi tional Com missioner of Income Tax" the words "an ofticer 
of Inland Revenue below the rank of Additional Commissioner 
Inland Revenue" shall be substituted: and 

(c) 	 in sub-section (I B), after the words "chartered accountants" 

the words "or a firm of Cost and Management Accountants" 
shall be inserted: and 

(54) 	 in section 2 II. for the words "a taxation officer" , wherever occurri ng. 
the words "an Officer of Inland Revenue" shall he substituted: 

(55) 	 <tCter sectioll 214B, a new section may be added, namely: ­

"214C. 	 Selection for audit by the Board.- ( I) The Board may select 

persons or classes of rersons for audit of Income Tax affairs 



through computer ballot which may be randolll or parailletric as 

the Board may decill fi l. 

(2) 	 Audit or Incoille Tax affairs of persons selected under sub-section 

(I ) shall be conducted as per procedure given in section 177 and 

al! the provisions of the Ordinance, except the first proviso to 

sub-section (I) of section 177 , shall apply accordingly. 

For the rClllov~t1 d doubt it is hereby declared that Board shall 

bc deemed always to have h~ld thc power to sdect any persons 

m classes ot persons tor audit lli' Incoille Tax affairs ." ~ 

(51l ) 	 il \ section 215,­

la) 	 in sub-section (I), i"or the words .. taxation officer" , occurring 
twice, the words "ollicer or I n land Revenul~" shall he substituted ; 

and 

(b) 	 in suh- secti on (2), for the words "taxation officcr" the words 
"ollil'l'I' of Inland Revenue" shall he suhstituted; 

(57) 	 ill .\ectiun 217, in sub-section (l). ­

(~ I ) 	 for the words, "taxation ollicer" the words "OITicer of In lland 
Revenue" shall he subsl1tuted~ and 

(11) 	 al'ter the wurd. "cloculllent", ~It the l~ nd. the words "or if it is 

cOlllputer generated and hears the authcntication in the manner 
prcseri bed by the Board" shall be added ~ 

(5X ) 	 in section 22(1, I'm clause (b) the rolJowing shall be substituted, n~lmely:-

"(b) 	 in the case of an assesslllcnt or otJler proceeding under this 
Ordinance,­

(i) 	 thc periOlI , if any, for which such proceedings were stayed 

by any Court , Appellate Tribunal or any other authority; or 

(ii) 	 the period. ir any, fm which any proceeding for the tax 

year remained pendi ng bcf'ore any Court. Appellate Tribunal 

or any other authority." ; 
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(50) 	 in'iectioll 227. the existing scL'lion.~hall be renumbered as sub- .~ection 

( I) or that sl'Ction. and aner suh-section (I). renumbered as aforesaid. 
the rollnwing new sub-section shall be added. namely:­

"(2) 	 Notwithswnding anything colltainl~d in any other law for the time 

being in force, no investigation or inquiry shall be undertaken or 
initiated hy any governmental agency against any ofticeror ofticial 
for anything done in his official capacity under this Ordinance, 
rules, instructions or direction made or issueclthere-under without 
the prior approval or the Board."; 

(()O) 	 arter section 22X, the rollowing new section shall be added, namely:­

"229. 	 Directorate General or Training and Research.--( I) The 
Directorate General or Training and Research shall consist of a 
Director-General. Additional Director-General and as many 
Direclms. Additional Direl'tlH' ,~. Deputy Directors, Assistant 
Directm, anc! such ullicers a:, the Board. may. by notification in 
the olliCial Gazette. 'Ippoint. 

(2) 	 The Roard may, by notification in the official Gazette, specify 
the functions, jurisdiction and pOWl'rs or the Directorate General 
of Training and Research and its officers.": 

(() I) 	 after sect ion 231 A, the following new section shall be inserted, 
namely: ­

"2:11 AA. 	 Advance tax on t,'ansactions in hank.-- ( I )Every banking 
company. non-banking financial institution. exchange company 
many ,Iuthori/ed dealer ()r foreign exchange shall collect 
aclvance lax at the time or sale against cash of any instrument, 
includillg Demand Draft. Pay Order. CDR , STDR, SDR, RTC, 
or any other illstrulllenl of hearer nature or on receipt of cash 
on cancelldti()n of any of these instruments: 

Provided that this sub-section shall not be applicable in 
case of inter-bank or intra-bank transrer alld also where payment 
is made through a crossed cheque for purchase of a financial 
instrument as referred to in sub-~ccti()n (I). 

(2) 	 Every banking company. Ilon-banking financial institution. 
exchange company or any authorized dealer of foreign exchange 
shall collect advallce tax at the time of transfer of any sum 
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agai nst cash through onl i ne transrer, te legraphic transfer, mai I 
transfer or any other mocie or ciectronic transfer. 

(:\1 	 The advance tax uncler this section shall oe collccted at the rate 
~pcci ricd in Division V I A of Part I V of ihe Fi rst Schedule. where 
the StUll total or payments ror transactions mentioned in suo­
section (I) or suo-section (2) as the case may he. exceed twenty­
five thousand rupees in a day, 

(4) 	 Advance tax under this section shall not he collccted in the case 
of transactions made hy. ­

(a) 	 the Fecleral Governmcnt or a Pr()\;incial Government; 

(b) 	 a roreign diplomat or a diplomatic mission in Pakistan: or 

(d 	 a person who produces a certificate fromlhe Commissioner 
that its income during the tax year is exempt.": 

(62) 	 111 section :z:n, in sub-section (I), arter the word "in", the words 
"Division 11 01" shall hc inserted: 

«():1) in section 2:1:1A. in sub-section (2), for the words "l11inimumtax" the 
\\'(ll'cI "adjllsteihle" sh~dl hc substituted: 

(64) 	 in scction 2.)(1, ­

(ei) 	 in sub-section (I ), ­

(i) 	 in clause (a), the word "ancl" occurring at the end, shall be 
omittcd; and 

(ii) 	 in clause (b), for thc rull stop atthc end. the semicolon and 
worcl "; and". shall be addcd; and thereafter the following 
new clause shall be i nsertecl. namely:­

"(c) 	 sale or units through any eicctronic medium or 
whatever form," ; 

(0) 	 after sub-section (1). the following new suo-section shall be 
inserted. namely: - ­

"(:1A) 	 The person issuing or selling units through any electronic 
medium or whatever i'orm shall collect advance tax under 
sub-section (I) i'rolll the purchaser at the time of issuance 
or sale of units,"; 

s 



(()S ) 	 In sec tion 2:16A, in sub-section (I), for the words "confiscated or 

attached" the brackets and words "(including property or goocls 
confiscated or attached)" shall be inserted: 

(66) 	 after section 2:16A, the following new section shall be inserted, 

namely: ­

"2]6B. 	 Advance tax on purchase of air ticket. - ( I) There shall he 

collected advance tax at the rate specifiecl in Division IX of Part 

IV of the First Schedule, on the purchase or gross amount of 
tiolll t".;tic air ticket. 

(2) 	 The 1)('I"son prepari ng ai r ticket shall charge ae! vance tax under 

suh-section (I) in the mannCJ" air ticket charges are charged.": 

(67) 	 in section 2]7, in sub-sectioll (2) , in clause (eI), for the words "additional 

tax", the words" default surcharge" shall be substituted: 

(o X) 	 in sec tion 2]lJ, ­

(a ) 	 in sub-section (:1), I'or the words "addi tional tax", the words 

"ckfault surcharge" shall be substituted; and 

(b) 	 in sub-section (7), for the words "additional tax". the words 

" def~lult surcharge" shall be suhstituted: 

(()lJ) 	 ,tit e r section 2]lJA, the following new section shall he insertecl. 

Il,lll1ely: ­

"2]lJI3. 	 Reference to authorities.- Any refe rence to the Regional 

Commissioner or Income Tax, Commissioner of Income Tax, 

Commissioner of Income Tax (Appeals) and Taxation Officer, 

whereve r occurring, in this Ordillance and the rules made 

thereunder and notifications, orders. circulars or clarifications or 

any instrument issued thercunder shall be construed as reference 
to the Chief Commissioner Inl.and Revenue, Commissioner Inland 
Revenue. Commissioner I Illand Revenue (A ppeals) and officer 

of Inland Revenue. respectively. " : 

(70) 	 in scction 240. su b-section (2) shall b~ omitted. 
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ill till' FIRST SCHEDULE.­

( i) in Pan 1.­

(a ) in Division 1,-­

(i) in the heading , thL~ words "and Association of 
Persons" shall be omitted; 

(ii ) in clause (I ). the words "or Associat ,ion of Persons" 
shall be omitted ; 

(iii) in clause (I). for the TABLE. the following shall be 
substituted. n<lmcly: -

"TABLE 

. No. Ta xahle Income. Rate of tax . 

2 

I. 	 Where the taxable income c10es not excced Rs.3()().()()() 0% 

I 	 Whcre the taxable income exceeds RS.3()(),()()() 7.50% 
and docs not exceeds Rs. 500,000 

]. 	 Where the taxable income exceeds Rs .500,OOO 10% 
hut docs not exceed Rs.750,O()() 

4. 	 \Vhere the taxable income e x ceed.~ RS .75(),()()() 
but dues not exceed Rs. I,OOO,()O() 

5. 	 Where the taxable income exceeds Rs.I .OO() ,()()() 2()% 

hut dol'S not exceecl Rs.I .500.00() 

6. 	 Where the taxable income excceds Rs.I .S()O.OOO 

(iv) 	 in clause (I A). thc first proviso shall be omitteci; 

(v) 	 in clause (I A), I'm the TABLE, the following shall be 
substituted, nalllcly: ­
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" TABLE 

S.No. Taxable IIlU)J]1C Rate o f tax 

2 3 

I. 	 Whne the ta xable illCol1le' docs not exceed Rs. :\()().()()(). 

I Where lhe taxable income exceeds Rs .3()(),()()() 

but doc s no t excced RS.35(),OOO. 

3. 	 Where the taxabl e income exceeds Rs.35(),O()() 


but docs nut exceed Rs.400,O()O, 


4. 	 Where the taxable income exceeds Rs .40() ,OOO 


but docs not exceed Rs.450,()()O, 


5. 	 Where the taxable income e xceeds Rs.450,O()O 


but docs not ex ceed RS.55(),()OO, 


6. 	 Whcrc the ta xable income exceeds Rs .55() ,O()() 


but docs not e xceed Rs .65().O()() , 


7 . 	 Where the taxable income exceeds RS.65(),()()() 


hut docs not c xel'L'l1 RS.75(),()()(), 


~ . 	 Where the taxable income exceeds Rs.75() ,()()O 


but does nut exceed Rs.l)()O,O()O, 


9. 	 Where the taxable incoll1e exceeds Rs.900,OOO 


but docs not exceed R s. l ,050,000, 


10. 	 Where the taxable income e xceeds Rs . 1 ,050.000 

but docs not exceed Rs.l ,200.000, 

1i . 	 Where the taxable income exceeds Rs . I.20() ,O()O 

but doL' S 11 tH exceed RS. IA50,O()(), 

12. 	 Where the taxable income exceeds Rs .IA50,O()() 

but docs l10t exceed Rs.1 ,7()().O(}(), 

• 


Ovlo 

0.7 srI<. 

1.5W'k 

2 .50% 

3 .50% 

4.5()% 

6 .00% 

7 .50% 

I().()O% 

11 .()O% 

12.50% 
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11. Where the taxabl e income exceeds Rs.1 ,700,000 

hut dues not exceed Rs.I ,L)50,OOO, 

14.00% 

14. Where the taxahle fnenme exceeds Rs.1 ,L) 50,()()() 

hut docs not exceecl Rs.2,250.()()O. 

IS.00% 

I). Where the taxable incollle exceeds Rs.2 .250,OO() 

but dnes not exceed Rs .2,~ 50 . ()()0. 

16.0()lj(, 

1C1, Whcl'C the taxahle income exceeds RS.2,XS().O()O 

but d()e .~ not exceed Rs. l.550.000. 

17.50'ic, 

17. Whcre the taxahl e income exceeds i<s. :l,550,()()O 

hut docs 110t exceed RsA ,5S(),OOO. 

18.50% 

18. Where the taxable income exceeds RsA ,S50,OOO. 20.00%"; 

(h) in Division lA, for the figure and sign "0 .50%" the words 

'"OIlC per celli" shall be substituted; 

(c) after Division IA. the rollowing ncw Division shall he added. 
n<lmely :­

"Division IB 
Rates of Tax rOJ' Association of Persons 

The rate of tax imposcd on the taxable i I1come ofAssociatiol1 
or PerSllllS for the tax year 20 I 0 and onwarci shall he 
2)171:.. "; 

(cI) in Division II . in clause (iii), for the figure "20" the figure 
"25" shall be suhstituteci; 

(e) after Divisiul1 VI. the following new Division shall be added, 
namely :-
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"Division VII 
Capital Gains Oil disposal of Securities 

The rate or ta x to be paid under sectiln 37A shall be as 
rollo ws-

TABLE 

S.N(). Period 	 Ta x Year Rate or tax 

2 	 :, 4 

I . 	 Where holding pe riod or a security is 2011 10% 

k ss than s ix months . 2012 I ()O/(' 


2013 12.5% 


2014 IS % 


2015 17.5 % 


/ Whcrc hold ing. period or a securit y is 2011 7.5% 


more than s ix Illollth s but less thall 2012 8% 


t\vel ve months . 2()IJ 8.5 % 


201 4 9% 


2015 9.5°/c) 


201 () 10% 


,1. 	 Where holding period or a security is 0%. 


more than one year. 

~ 

Provicled that a illutual fund or a coll ective inves tment 
sc heme shall deduct Capital Gains Tax at the rutes as specified 
ab() ve, on recle Jl1 pt i on 0 r sec uri ties as presc ri bed ;" and 

(ii ) 	 ill Part II. 1'0 1' the \'igurc "4" the I'igure ",'i" shall be substituted ; 

(ii i) 	 In p,[i'l \ll, ­

( ,I ) 	 in Division II. in clause (2), 1'01' the rigure "30" the fi gure 
"2()" shall he substituted; 
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(b) 	 for Division VI, the following shall be substituted. namcly :­

"Division VI 


Prizes and Winnings 


( I ) 	 The rate of tax to be deducted under section 156 on a prize 

on rrize bond or cross-word puzzle shall be 10% of the 

gross amount paid, 

(2) 	 The rate or tax to be deducted under section 156 on winnings 

rrom a ran're, lottcry, pri/c on winning a quiz. prize offered 

by a company ror proillotion or sale. shall be 20°/c-; of the 

grnss amount paid,": 

(iv) 	 in Part 1 V,­

(a) 	 In Division III, for clause (i) the following shall be 

substituted. namdy: ­

"(i) 	 in case of goods transport vehicles, tax of one rupee 

per kilogram or the laden weight shall be charged, " ; 

(b) 	 in Division IV, - ­

(a) 	 in entry (a), for the figure "60" the figure "0" shall be 

substituted; 

(h) 	 in entry (I), for the words and figure "at the rate of 

10 fJ{'/' c('I/I" the fullowing shall he substituted; 

"(i) 	 at the rate of 10 fJer c(,l1l for commercial consumers; 

(ii) 	 at the rate of 5 per celll.l{J!' industrial consumers"; 

(c) 	 in Division V, in clause (b), in the third column for the letter 

"CD" the words "any electronic medium" shall be 

suhstitulcd: 
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(d) 	 after Division VI, the fullowing new Division shall be 
inserted , nal11ely:~ 

"Division VIA 
Advance lax on Tnlllsactions in Bank 

The rate of tax to be deducted under section 23 IAA shall 

be at the rate of 0.3 % of the transaction.": 

(c) 	 aner Division VIII, the following new Division shall be 

added, namely: ­

"Division IX 
Advance tax on Purchase of Air Ticket 

The rate of tax to be deducted under section 2368 shall be 
5(~: of the gross al1lount of air tickcl.·': 

(72) 	 in the SECOND SCHEDULE.- ­

(il 	 in Part 1,­

(a) 	 in clause (57), ­

(i) 	 in sub-clause (2) . after the word "income", occurring 

for the first time, the hrackets. words, commas and 

figure " (other than capital gain on stock and shares 
of public company, PTC vouchers, modarba 

certificates, or any instrument of redeemahle capital 
and cieri vati ve products he Id for less than 12 months)" 
shall be inserted: 

(ii) 	 in suh-clause (3). after paragraph (xi), the following 

shall be inserted. namcly:­

''(xii) 	 Punjab Pension Fund established uncler the 

Punjab Pension Fund Act. 2007 (I of2007) and 
the trust established thereunder."; 

(b) 	 in clause (72). after sub-clause (ii). the following ne\v sub­

clause shall be inserted. n<lmely:­

"(iii ) 	 he ing a foreign individual, company. tirm or association 

of" persons in respect of a foreign loan as is utilized 



fOI' industrial invcstmcnt in Pakistan provided that the 
agrecmcnt for sllch loan is concluded on or after the 
first day of February. ItJ91, and is duly registercd w.ith 
the State Bank of Pakistan: 

Provided that this clause shall have retrospective 
cfl'cct of exemption to the agreements entered into in 
thc past and shall not bc applicable to new contracts 
after the 30th day of June. 20 I 0, prospecti vely. "; 

(c) 	 after clause (92), the following new clallse shall he inserted. 
namely:­

"(lJ2A) 	 Any income of any univcrsity or any other educational 
institution established in the most affectcd and moderately 
afrected areas or Khyber P"khtunkhwa. FATA and PATA, 
for a perioci or two years ending on the 30th day of June. 
2011:"; 

.. ( ca) 	 inc Iause (L)L) A). for the I'igu re "20 10" the figure "20 I 5" sha II he 
s u bst ituted;"; 

(d) 	 clause (102), shall be omitted; 

(e) 	 in clause (10:), for the full stop, at the end. a colon shall be 
substituted and thereafter the following shall be added, nal11ely:­

"Provided that this exemption shall bc available to only such 
mutual funds. collective investment schemes that arc debt or 
money market funds and these do not invcst in shares."; 

(f) 	 arterclause (103) amended as afmcsaid. the following new clause 
shall lx' insertcd. n<ll11cly: ­

"( 1mB) 	 Any dividend in specie derived in the form of shares in a 
company. as defined in the Companies Ordinance, 1984 
(XLVII of 1(84): 

Provided that when such shares are disposed off 
by the rceipient, the amount representing the dividend in 
specie shall be taxed in accordance with provisions of 
section 5 of this Ordinance and the amount, representing 
the di fference bet ween the consiclcrat ion recei ved and the 
amount hereinabove, shall be treated in accordance with 
provisions of section 37 or section '},7 A, as the case may 
be.": 
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(g) 	 clause (110). shall oeomitted; 

(11) 	 clause(IIOA).silallheomitted; 

(i) 	 clause (111). sh,dl he oillitted: 

(j) 	 after clause (126E), the following flew clause shall be insertcd, 
namcly:­

"( 126F) 	 Profits and gains derived oy a taxpayer located in the most 
affected and moderately affected areas of Khyber 
Pakhtunkhwa. FATA and PATA for a period of three years 
starting from the tax year2010: 

Provided that this concession shall not be available 
to the manu,'acturers and suppliers of cement. sugar, 
oeverages and cigarettes:": 

(ii) 	 in part-II. in clause (24;\). after the word "products". the words 
"and I'm large dislrihulion houscs who rulfill all the conditions for 
a large import house as laid down under clause (d) of sub-section 

(7) ofsectioll 14X. for largl' import houses." shall be added; 

(iii) 	 in Part rII, in clause ( I A), ­

(a) 	 after the words "taxable income". thc words "other than 

incoille 011 which the deduction of tax is final" shall be 

inserted: and 

(b) 	 1'01' the words "seven hundred fifty thousand", the words 

"one million" shall be suhstituted: 

(iv) 	 in Part IV.­

(a) 	 after clause (10). the following new clause shall oe inserted. 

n<lll1c1y :­

"( lOA) 	 (i) The provisions of serial No, 5 or the Table gi ven in 

sub-section (I) or section I X2 and clause (a) of sub­

section ( I ) of sect ion 20S shall not apply to business 

located in the most affected and moderately affected 
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areas or Khyber Pakhtunkhwu, FATA and PATA, 

provided that the principal amount of tux due is paid 

by the 30th day or.lul1e. 2010; 

(ii) 	 the provisions or section 235. regarding udvance 

tax on electricity, shall not apply to commercial 

alitI industrial CllllSUl11erS or t:lectricity locatt:(\ in the 

l1Iost arkctt:d <111(\ moderately arfected ureas of 

Khyber Pakhtunkhwa, FATA unci PATA till the 

30th Juy or June, 2011 : 

(iii) 	 the provisions or section 154, regarding withholding 

lUX on exports, shall not be applicahle to the export of 

goods originating from the 1110st affected unci 

moderatdy affected areas of Khyber Pakhtunkhwa, 

FATA and PATA, till the 30th day or June, 2011 : 

Provided t1wt this clause shall only be restricted 

to the exporters hased in the above areas; 

(i\') 	 the provisions or section 14X shall not be applicable 

Oil the i mpor\ or plant and l11achint:ry for establ ishlllent 

or husinesses in the l110st allected and l1loderately 

allccte(1 areas or Khyber Pakhtunkhwu, FATA and 

PATA till the 30th day or June. 20 II: 

Provided that this concession shall not be 

available to the manufacturers and suppl ,iers of 

cement. sugar, beverages and cigarettes; 

Exp!(/l/uli()I/.-For the purpose of this Sc\leduie, ­

(a) 	 most afrected areas l11eans district Peshawar, 

Malakand Agency, and districts of Swat, Buner. 

Shangla. Uppcr Dir, Lower Oil', Hangu, Bannu, 

Tank. Kohat and Chitral: and 

(b) 	 moderately affected areas means districts of 
Chursadda, Nowshera, 0.1. Khan, Batagram, 

Lakki Marwat. Swabi and Mardan,"; 
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(b) 	 clause (52) shaH he omitted: 

(c) 	 after clause (72), the following new clause shall be added, 
nal11cly: ­

"(7J) 	 To mitigate part orthe cost of obtaining foreign support 
to fill productivity gap, incomc tax payable by a foreign 
expert shall be exempted pmvided that such expen is 
acquired with the prior appmval of the Ministry of 
Textile Industry. 

(74) 	 The provisions of sub-section (X) of section 22 shall 
not apply to Civil Aviation Authority (CAA) in respect 
of the asset transJ"erred for thc purpose of the ijara 
agreement between Pakistan Domcstic Sukuk 

Company Limiteci and the Federal Government. 

(75) 	 The provisions of suh-section (15) of section 22 shall 
not apply to Civil Aviation Authority (CAA) on the 
assets acquired from the Federal Government which 
were previously transferred for the purpose of the 
!illm agreement between Pakistan Domestic Sukllk 

Company Limited and the Federal Government: 

Provided that depreciation shall be allowed at 
the \vrittcn down valuc of the assets immediately 
bdore their transl"cr for the purpose of above 
mentioned Ijara agreement.'·: 

(7~) 	 in the THIRD SCHEDULE.­

in Part L in the table, after sub-dause IV, the fo.llowing ncw sub­
clause shall be added, namcly:­

" V 	 A ramp built to provide access to persons with 
disabi lities not exceeding Rs. 25(),OOO each. 100%" 

(74) 	 in thc FOURTH SCHEDULE,­

(a) 	 after rule (6A), the following ncw rules shall be inserted, 
namcly: ­

.O( 6B) 	 capital Gains on disposal of shares of I istl:u companies, vouchers 
of Pak istan Tclecommunication corporation, Illodaraba certi ficate 



or instruments of reclee Illab Ie capital and derivative products shall 
be taxed at the following rates : 

S. No. Tax Where holding period of Where holding period of 
Year securities is less than securitie~ is more than 

si x months . six Illonths but Icss than 
twelve months. 

I. 2011 IO.O(l"f; 8.0% 
2. 2012 12.sc-* 8.5% 
3. 201:l 15 .0% 9.0% 
4 2014 17.5% 9.5 % 
5. 20lS 17 .5lJc· 10J)% 

Providedtllatthis rule shall not apply to the securities held 
for a period of more than t wei VI.' months . 

(6(') 	 Notwithstanding anything contained in this Ordinance, where loss 

on disposal of sccurities is sustained in a tax ycar, the loss shall 
be set off only against thc gain from any other securities 
chargeable to tax under Rule 68 and no loss shall be carried 

forward to thc subsequent tax year. "; and 

(h) 	 "in rule (7), for the full stop, at the end a semi colon shall be 

substituted and thereafter the following shall be inscrtcd , 
namely :­

""Securities" for the purposes of Rule 613 means shares of a 

puhlic company. vouchers of Pakistan Telecommunication 
Corporation , Moclaraha Certi licatl's or instrulllents of redeemable 

capital anel dcri vati VI.' products ." : 

(75) 	 in the FIFTH SCHED ULE,­

(i) 	 in Part I. after rule 4 , the follow .ing new rule shall be inserted, 

namcly: ­

"4A . 	 Decommissioning cost.- With crfect from the Tax Year 
20 IO. "Decommissioning Cost" as certified by a Chartered 
Accountant or a Cost Accountants, in the manner 

prescribed, shall be allowed over a pcriod of ten years or 
the lifc of the de velopment and production or mining lease 

whichever is less. starting from the year of commencement 



64 

of commcrcial production or commenced prior to the 1st 
July, 20 I 0, deduction ror decorl1missioni ng cost as referred 
earlier shall 'be allowed from the Tax Year 2010 over the 
period of ten years or the remaining Ii fe or the development 
and production or mining lease, which ever is less." ; 

(7() in tile SEVENTH SCHEDUIE­

(il 	 in ChIUSl' I, ill sub-clause (c), after the word and semicolon 
"advallces:" thl' words, rigure, brackets and letters "and 
provisions for advallces and ofl'-halance sheL:t items shall be 
allowecl at SCIr, or total advances for cOllsumers and small and 
medium enterprises (SMEs) (as ddined under the State Bank 
Prudential Regulations)" shall be inserted; and 

(ii) 	 after rule R, the following Ill'W rule shall be inserted. namely:­

"RA. 	 ]i-(JlIsilioll(f/ pml'isiolls. - ( I) Amounts provided for in Lhe 
tax year 200R and prim to the said tax year for or against 
irrecoverable or doubtful advances, which were neither 
claimed nor allowed as a tax deductible in any tax year, 
shall be allowed in the tax year in which such advances arc 
actually wriltcn olTagainst such provisions , in accordance 
with the provision of sections 29 and 2lJA. 

(2) 	 /\mounts provided for ill the tax year 2()()X and prior to the 
said tax year fur llI' against irrecoverable or doubtful 
advances. which were neither claimed nor allowed as a 
tax deductible in any tax year, which are wrillen back in 
thc tax year 200t) and thereafter in any tax year and credited 
to the prol-it and loss account, shall be excluded in computing 
the total incnme of that tax year under rule I of this Schedule. 

(3) 	 The provisions of this Schedule shall not apply to any asset 
given or acquired on finance rease by a banking company 
up to the tax year 20()X, and rccognilinn of income and 
deductions in respect of sllch asset shall be dealt in 
accordance with the provisions of the Ordinance as if this 
Schedule has nut come into rorce: 

Provided that un-absorbed depreciation in respect 
or such assets shall be allowed to be set-off against the 
said lease rental income nnly.": 

.. 
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(77 ) 	 Th~ provi sions or clauses (a), (11) , (c ), (d). (n and (h) of sub-section 
en clause (a) of sub-section (17) allll claus~ (a) or sub-section (18) 

and su b-secti llns ( I I), ( I 3) , ( 15), ( 16), ( [9), (20), (13 ),(24), (25), (27) , 
(:\4), (:\5) , (3R ), (40), (46), (47) , (4R), (49), (50 ), (51 ). (52), (53), (54), 
(55) , (57), (5H ), (6R). (69) and (70) or this section shall take effect and 
sha ll be deemed to have taken crrcct rrul1l the 5th Junc , 2010. 

9. Amendments of U1C Federal Excise Ad, 200S.-ln the Federal 
. ;l'l SC ct,2()Oi . ­

( , ) 	 in section 2,­

( J) 	 ,'or cl<tusc (3) th e \'()llowing shall be substitutL'd, namely:­

"(3) 	 " i\ppellatl' Tribuna' " llleallS the Aprellate Tribunal Inland 
]{,.' venuc cstablished under section I 3() ur the Incomc Tax 
Ordi nancc 200 [(X LI X or 200' ) : " ; 

(b) 	 after clause (4), the rollowi ng new clause (4A) shall be inserted , 
namely:--· 

" (41\) 	 "Chic i' Co mmissioner" means a person appointed as the 

Chi ef Commissioner Inland Rcvenue under section 29:": 

(e ) 	 for c lause (5) the following shall be substituted, namely:­

"(5) 	 "C ommission e r" means a person app o inted as a 
Commissioner Inland Revenue under section 29."; 

(d) 	 for cla~lse (12 ) the rollowing shall be substituted . namely: ­

.. ( 12A) 	 "Officer or Inland Revenue" means an y person appointed 
by the Board as o rfi cer of Inland Revenue under section 
29 or any r erson (including an officer of the provincial 
government) entrusted by the Board wi th any of the powers 
of an officer of Inland Revenue under this Act or rules 
made thereunder;"; 

(2) 	 in section 4, in sub-section (4) , for the words "Collector of Federal 
Ex c ise" the word s "ColTIlllis s i'-l ner Inland Revenue" shall be 

substituted: 
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(\) 	 in section 9. in sub-section (2), I'm the word "Collector" the word 

"Commissioner" shall be substituted; 

(4) 	 in section 14. in sub-section (2). I'm the words "Federal Excise Ol'ficer" 

the wurcls "officer ol'lnland Revenue" shall be suhstituted: 

(5) 	 in section 17.­

(a) 	 in suh-section (I), for the word " five" the word "six" shall be 

substituted; ami 

(b) 	 al'l e r the word "years" the I'ollowing words ancl cOll1mas shall be 

inserted. namel y:- ­

"or till such further period the final decision in any proceedings 

including proceedings I'm assessment. appeaJ, rev ision, reference, 

petition and any proceedings before an Alternative Dispute 

I<esolution COll1l1lillee is finalized": 

(6) 	 in .section 19.­

(a) 	 in sub-section (2). in clauses (a) and (e), fo r the words "Federal 

Excise officer" the words "officer of Inland Revenue" shall be 

substituted; 

(b) 	 in sub-section (4), for the word "Collecto r" the \vords 

"Commissioner" shall be suhstituted; 

(c) 	 in sub-section (6), for the words "Federal Excise officer" the 

words "officer of Inland Revenue" shall be subs tituted; and 

(dl 	 In suh-section (10), for the word "Co ll e ctor" the word 

"Collll11issioner"sh,tll he substituted; 

(7) 	 in sectilln 21. in sub-section (4), forthe words "Federal Excise Otficers" 

the word s "ollicers or Inland Revenue" shall he substituted; 

"( R) after secti o n 21 the foll()wi ng new section shall be inserted, namely:­

"21 A. 	 Appeal against the order of Special Judge.- An appeal 

against the order of a Special Judge in respect of the trial of 

o ffence shall lie to the respective High Court of the Province 
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within thirt y days of the passing of the order ane! it shall be heard 
a. an appeal under the Code of Criminal Procedure 1898 (Act 
V o f I X98 ) by a single Judge or the High Cour!."; 

.. ··( 9) in section 22 , in sub-section (I), (5), (6), (7), (8) , (10), (II ) , ( 13), and 
( 14) for the w ords " Federal Excise Officer" and the word "Collector" 
w herever occurring, the words '·Officer of Inland Revenue" and 
··Colllllli ss ioner" shall respecti vel y he substituted:" ; 

( I U) in section n , in sub-section (I ), for the words "Federal E xcise Ofricer" 
tile words " offi cer of Inland Revenue" shall be substituted; 

(II ) in secti on 24, for the w orcls "Federal Excise Officer" , wherever 
occurring, the words "officers of Inland Revenue" shall be substituted; 

(12) in section 27, in sub-sec tion (3), for the word " Co]l(ector" 
··Commissioner" shall be substituted ; 

the word 

( 13) in section29,­

(a) for suh-secti on ( I ) the foll ow ing shall be substituted, nalllely:~ 

" ( I ) For the purposes o f thi s Act. the Board may, appoint any 
person in respect o f <lny area, person, class of persons , to 
hc ,­

(a) Chicl" Col11ll1issioner Inland Revenue; 

(b) Comlllissioner Inland Revenue: 

(c) Commissioner Inland Revenue (Appeals); 

(d) Additional COlllmissioner Inland Revenue; 

(e) Oepu ty Co III 111 issioner I nl and Revenue; 

(I") A ss istant Commissi oner Inland Revenue; 

(g) Inland Revenue Officer: 

(h) Superintendent Inland Re venue; 

(i) Inspectors Inland Re venue; 

(j) Inland Revenue Audit Officer; and 

(k) of fi cer of Inland 

des ignation. " ; 

Rev enu e with an y other 

r 




(b) after suh-section (I), the following new sub-sections (I A) , (I B) 
and (I C) shall be inserted, namely: ­

"(IA) The Chief Commissioners Inland Revenu e and 
COJl1missioners Inland Revenue (Appeals) shall be 
subordinate to the Board and Commissioners Inland 
Revenue shall he subordinate to the Chief Commissioner 
Inland Revenue. 

(I B) Additional COlllmissioners Inland Revenue, Deputy 
Commissioners Inland Revenue, Assistant Commissioners 
Inland Revenuc. Inland Revenue Officers, Superintendents 
Inland Re ve nue, Inland Revcnue Audit Officers, Inspectors 
Inland Reve nue and Ollicers or Inland Revenue with any 
other designation shall be sub-ordinate to the Commissioners 
Inland Revenue and shall perrOl"Jl1their functions in respect 
of such persons or classes of persons or such areas as the 
Commissioners, to wholll they arc sub-ordinate, may direct. 

(IC) Deputy Comillissioners Inland Revenue, Assistant 
Commissioners Inland Revenue, Inland Revenue Officers , 
Superintendents Inland Revenue, Inland Revenue Audit 
OITicers, Inspectors Inland Revenue, and Officers of Inland 
Revenue with any other designation shall be sub-ordinate 
to the Additional Commissioners Inland Revenue."; 

(c) 	 in sub-section (3) for the words ancl comll1a. "The Boardl11ay, 
by noti licatiun in the oflicial (Jazerte and subject t( l such limitations 
orconditions as maybe specified therein" the words "The Board 
or the Chief Commissioner with the approval of the Board, may" 
shall be substituted; 

(d) 	 in sub-section (]). for the words "Collector of Federal Excise, 
Additional Collector of Federal Excise, Deputy Collector of 
Federal Excise, Assistant Collector of Federal Excise, or officer 
of Federal Excise", wherever occurring, the words 
"Commissioner Inland Revenue, Additional ('( lmmissioner Inland 
Revenue. Deputy Commissioner Inland Revenue, Assistant 
Commissioner Inland Reve nue or Officer of Inland Revenue" 
shall respectively be substituted; 

k) 	 sub-section (4) shall be ()mitted; 



(1-1) in section ](). in sub-section (2), for the words "Federal Excise Officer" 

the words "ofncers of Inland Revcnue" shall be substituted; 

(15) SL'ction 31 may be omitted. 

(I(l) in .section :1.1.­

(a) in the heading. for the word "Collector" the word "Commissioner" 

shall be substituted; 

(b) in suh-section (I), for the words "Federal Excise Officer up to 

the ranK of Additional Collector of Fe(leral Exci se" the words 

"officer of Inland Revenue L1pto the rank of Additional 

Commissioncr Inland Revenuc" shall hc suhstituted; ancl 

(c) in sub-sections (I). (2) and (3) for the word "Colleetor", wherever 

occurring, the word "Comll1issioner" shall respectively be 
sLlh-;titutecl"; 

(17) inscction34,­

(a) insub-section(I). 

(i) for the words "Federal Excise Officer" the words "officer 

of Inland Revenue" shall be substituted; and 

(ii) in clause (a), for the word "Collector" 

"Commissioner" shall he substituted; and 

rhe word 

(iii) in clause (b). for the words "Collector of Federal Excise" 

the words "Commissioner Inland Revenue" shall be 

substituted; 

(b) sub-sl'ction (2) shall be omitted; 

(c) in sub-section (3), rorthe words " any of liceI' of Federal Excise 

not below the rank of Additional Collector authorized by the 

Collector" the words "any ollicer of Inland Revenue not below 

the rank of Additional Commissioner authorized by the 

Commissioner" shall be substituted; 

(d) in sub-section (9). in the proviso, for the words "Additional 
Collector authorized by the Collector" the words "Additional 
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Commissioner authorized by the Commissioner", and for till' 
words "authorizing the Collector" the words "authorizing the 
Commissioner" shall respectively be substituted; 

(c) 	 in sub-section ( 12), for the words"Additional Collector authorized 
hy the Cullcctor" the words "Additional COlllmissioner authorized 
by the Commissioner" shall he substituted: and 

(I') 	 in sub-sectivn (13). ror the wurd "Collector", occurring thrice, 
the word "Col11missioner" shall be suhstituteli: 

(I~) after section 34the following section shall he inserted, n<lmely: ­

"34A. 	 Reference to High Court.--( I) Within ninety clays of the 
communication of thc order of the Appcllate Tribunal under sub­
sec tion (2A) of section 34, the aggrieved person or the 
Com III i ssioner may prefer an appl icat ion , in the prescri bed form 
alongwi th a statement of the case, to the High Court, stati ng any 
question of law arising out of such order. 

(2) 	 The statement to the High Court referred to in sub-section (I), 
shall set out the facts , the determination of the Appellate Trihunal 
and the question of law whieh arises out or its order. 

el) 	 Whcre. on an application made under sub-section (I), the High 
Court is satisfied that a question of law arises out of thc order 
referred to in suh-section ( 1), it may proceed to hear the case. 

(4) 	 A ret"erence to the High Court under this section shall be heard 
by a Bench of not less than two judges of the High Cou rt and, in 
respect of the reference, the provisions of section 98 of the Code 
of Civil Procedure. 1905 (Act V of 19(8), shall apply. 

(5) 	 The High Court upon hearing a reference under this section shall 
decide the question of law raised by the reference and pass 
judgment thereon specifying the grounds on which such judgment 
is based and the Tribunal 's order shall stand modi ("ied accordingly. 
The Court shall send a copy uf the judgment under the seal or 
the Court to the Appellate Tribunal. 

(6) 	 Notwithstanding that a ret"erence has been made to the High 
Court. the tax shall be' payable in accordance with the order or 
the Appellate Tribunal. 



71 

(7) 	 Where recovery of tax has been stayed by the High Court by an 
order. such order shall cease to have effect on the expiration of 
a period of six months following the clay on whieh it was made 
unless the appeal is decided or such mder is withdrawn by the 
High Court earlier . 

• 

(~) 	 Section 5 of the Li Illitation Act, 190~ (IX of 19(8), shall apply to 
an application made to the High Court under sub-section (I). 

(9) 	 An application under sub-section (I) by a person other than the 
Commissioner shall he accompanied by a fce of one hundred 
ru pees. " : 

(II) 	 ill section :15. ­

(a) 	 in the heading, fmthe word "Collector" the word"Commissioner" 
shall be substituted; 

(b) 	 in sub-section (I). for the word "C ollector" the word 
"Commissioner" shall be substituted : and 

(c) 	 in sub-section 0). for the words "Federal Excise Officers" the 
words "officer of Inland Revenue" shall be substituted; 

(2()) 	 in section 36, in sub-section (I). I'm the words " Federal Excise Officer" 
the words "ol'ficer of Inland Revenue" shall be substituted; 

(21) 	 in section 37. in sub-sections (I). (2) and 0). for the words "Collector 
(Appeals )". wherever occurring. the words "Commissioner (Appeals)" 
shall respectively be substituted ; 

(22) 	 in section 3~. in sub-section (2), for the words "an officer of Federal 
Excise not below the rank of Additional Collector" the words "an 
officer of Inland Revenue not below the rank of an Additional 
Commissioner" shall be substituted; 

(23) 	 after section 42, the following new sections shall be inserted, namely:­

"42A. 	 Reference to authorities.- Any reference to Collector, 
Additional Collector, Deputy Collector, Assi stant Collector, 
Superintendent and an officer of Federal Excise. wherever 
occurring. in this Act and the rules , notifications, clarifications, 
general orders or orders made or issued thereunder, shall be 
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construed as refercnce to Commissioner Inland Revenue, 
Additional COIll III issiol1l.:r Inland Revenue. Deputy Commissioner 
Inland Revenue. Assistant CommissionL'r Inland Revenue, 
Superintendent Inland Revenue and an olliccroflnland Revenue. 
respcL'tiwly: 

4213. 	 Selection for audit by the Board.- ( I ) The Board may select 
persons or classes of persons ror audit of records and doclllnents 
through computer ballot which may be random or parametric as 
the Board may deem fit. 

(2) 	 Audit of such persons selected under sub-section (I) shall be 
conducted as per pmceclulT given in section 46 and all the 
provisions of the Act shall apply accordingly. 

(ll 	 For the removal of doubt. it is hereby declared that Board shall 
be deemed always to have had, the power to select any persons 
or clusses of persons for audil."; 

(2-1) 	 in ~eL'tioll 4:1. in sub-section (2). ror the word "Collector" the word 
"Commissioner" and for the words "ofricer of Federal Excise" the 
wlmb "ofricer of Inland Revenue" shall be substituted; 

(25) 	 in section 44. in sub-section (:2), for the word "Collector" the word 
"Commissioner" and in the proviso. for the words "Collector" and 
"officer of Federal Excise" the words "Commissioner" and "officer 
of Inland Revenue" shall respectively be substituted~ 

(26) 	 in section 45. ­

(a) 	 in sub-section (J) , for the words "Federal Excise onicer" the .: 
words "officer or Inland Revenue" shall be substituted; and 

(h) 	 in sub-section (2), for the words "Federal Excise officer" the 
words "officer or Inland Revenue"; and in the proviso for the 
words "Federal Excise officer" the words "officer of Inland 
Revenue" and for the word "Collector" the word "Commissioner" 
shall respectively he subslituted~ 

(27) 	 in section 46.- ­

(a) 	 in sub-section (I), for the words "Federal Excise officer" the 
words "officer of Inland Revenuc" shall be substituted and after 



the word, ,. Board", the words, "or the Commissioner", shall be 
inserted; 

(h) 	 in sub-section (2), for the words "Collector", "Federal Excise 
officer" and "Assistant Collector" rhe words "Commissioner", 
"Officer of Inland Revenue" and " Assistant Comm issioner", shall 
respectively be substituted: 

(e) 	 ancr sub-section (2) , the following new suo-section shall be 
inserted, namcly: ­

"(2A) 	 After completion of the audit under this section or any other 
provision of law, the officer of Inland Revenue may, after 
obtaining the registered person's explanat ion on all the issues 
raised in the audit shall pass an order under section 14, 
imposing the amount of duty as per law, charging default 
surcharge, imposing penalty and recovery of any amount 
erroneously refunded.": and 

(d) 	 in sub-section (3), in the proviso, for the words, "conclusion of 
original adjudication proceedings" , the words, " determination of 
liability under sub-section (2A),' shall be suhstituted; 

(2H) 	 for section 47 the I'ollowing shall be substituted, namcly: ­

"47. 	 Senice of notices and other documents.-( I) Subject to this 
Act, any notice, order or requisition required to be served on a 
resident individual (other Lhan in a representative capacity) for 
the purposes of this Act shall be treated as properly served on 
the individual if ­

(a) 	 personally served on the individual or, in the case of an 
individual under a legal disability or n non-resident indi vidual. 
the representative as defined in section 172 of the Income 
Tax Ordinance 2001 (XLIX 01'200 I) of the individual; 

(b) 	 sent by registered post or courier service to the place 
speci fled in clause (b) or sub-section (2) or to the ind i vidual's 
usual or last known address ill Pakistan; or 

(c) 	 served on the indi vidual in the manner prescribed for service 
of a summons under the Code of Civil Procedure, 1908 
(Act V or 1l)()8). 
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(2) 	 Subject to this Act. any notice, order or requisition required to be 
served on any person (other than a resident individual to whom 
sub-section (I) applies) for the purposes of this Act, shall be 
treated as properly served on the person if ­

(a) 	 personally served on the representative of the person; 

(b) 	 sent by registered post or courier service to the person's 
registered office or address for service of notices under 
this Act, in Pakistan, or where the person does not have 
such office or address, the notice is sent by registered post 
to any office or place of business or the person in Pakistan; 
or 

(c) 	 served on the person in the manner prescribed for service 
or a summons under the Code of Civil Procedure, 1908 
(Act V of 19(8). 

(3) 	 Where an association of persons is disso'ived, any notice, order 
or requisition required to be served under this Act, on the 
association may be served on any person who was the principal 
officer or a member of the association immediately before such 
dissolution. 

(4) 	 Where, business stands discontinued, any notice, order or 
requisition required to be served under this Act, on the person 
discontinuing the business may be served on the person personally 
or on any individual who was the person's representative at the 
time of discontinuance. 

(5) 	 The val idity of any service of a notice under this Act, shall not be 
called into question after the notice has been complied with in 
any manner."; 

(29) In the First Schedule, ­

in the TABLE I, in column (I ), ­

(a) 	 against serial number 8 and 9, in column (4), for the word "four", 
the word "tive" shall respectively be substituted; 

(b) 	 against serial number 10 and II, in column (4), for the words 
"Four rupees and seventy-five paisa", the words "Five rupees 
and twenty-five paisa" shall respectively be substituted; 



75 


(c) 	 against serial number :12, in column (4), for the word "four", the 
word " five" shall be substituted: 

(eI) 	 against serial numbers 36 and 37, in column (4), for the words 
" five rupee and nine paisa" . the words " ten rupees" shall be 
substituted ; 

(e) 	 after serial number 49 and the corresponding entries relating 
thereto in column (2), 0) and (4) the following shall be inserted; 
namely:­

(I ) (2 ) U) 	 (4) 

" :i0 . 	 Fill.:r rods for "igarelles 5:i02 .()()l)() onc rup,,,, per filler rod 

51 . Air Condilioners Rcspeclive Ikadings Te n per cenl tid 1,(,1. 

:i 2. Deep Freeze rs RCSPCl'l i vc lJeadi ngs Ten pcr cellI ad I'al. " : 


(f) 	 in the Restriction , for the fi gures alild hyphen "2009-10", the 
figures and hyphen "20 I 0-1 I" shall be substituted; 

(30) 	 in the THIRD SCHEDULE, in TABLE-I. in column (I) against S.NO. 

12 in column (2) in paragraph (iii), in sub-paragraph (b) for the words 

"Collector of Fede ral Excise" the words "Commissioner Inland 

Revenue" shall be substituted; 

(31) 	 this section, except the provisions of sub-section (17) and clause (d) 

of sub-section (29), shall take effect and shall be deemed to have 

taken effect from the 5th June, 2010. 

THE SCHEDULE 

[See clause 3 ( 13 ) I 

AMENDMENT IN THE CUSTOMS ACT, 1969 (IV OF 1969) 

1n the Customs Act, 1969 (I Vol' 1(69), in the First Schedule, for the "PCT 

Code", " Description" and "CD%" specitied in columns (I), (2) and (3) appearing in 
chapter I to 99, following "PCT Code", "Description" and "CD%" specified in 
columns ( I), (2) and (3) of the Table below and the corresponding entries relating 
thereto shall be substituted, namely :­
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'TABLE 
." 

PCI CODI' DESC RIPTION CD'Y,· 

( I ) 0) 

Il I ()2.'i1111l 

Il I ()1.')il20 
111112'<)11 :\0 
II I 1J 2.l)()-l1l 

111112 'JiI ') 1l 

15 I I . I 01111 

17 1i 2 .,1 1110 

17()2 .·)11I)1l 

.12 1i 7. 1021l 

1207 . IIlI)O 

.1 :'lOh l ) 110 

.1 :'lOb . ') I ')(( 

n oI . I OOIl 

\')21111101i 

.\ 1) 21 i . 211 ) II 

.~\) 2() .2()."::o 

.1')21i.21110 

.\l) 211. 21l-l11 

.1') 211 .21l ' )11 

,1<) 21l ..10111l 

Y) 211 .-1.101J 

:\ ') 21i.-1') III 

.1')21l .-l')'JI) 

V) 2() 'i Il it , 

.1l) 21i ')')Illl 

1') 20 (, I II Ii 

l l J:211,(,21l1l 

.\<)211.(1.\ I II 

» 


Ilul'!'alocs 
. - - Bulls 

'ows 

() X ~1l 

( )Ihc' r 
- ('rude oi i 

Glul..'() s~ lIlld t!luL·o ..... ..:. syrup . !lol c()lllaillillg rruL'\I)Sl' ur 

I.'oiliailllllg ill l h ~ d r~ ' Slale k ..... .... [Ilall 20 t~ 11\ W\,.' It! lll l) r 
l' r llc(ps e... 

tillll'O~C ililct glllL'() ~ L' ,..;yrup. l'llillailJillg 111 thL' dr~ ..... latl' .It 

ki.I SI 2() (i( hut k ss Lhan 50 '/( hy weight Dr fructose. \,.'xcluding 

iII VL'r( sligar. 

- O ther rruc(o ~e and fructose ~yrt1p. c(')nlailling in the dry stale 
IllOl'c than 50 (A hy weight or fructose. exciuding 11\\' 1.'1'1 SUg'IL 

Ce ralllic Co lours 

Olhcr 

Shoe adhcsi vcs 


- Olhcr 

1'(1)' X-ray 


OlhH plat~s, sheets, film, foil and strip, 01' plastics, 
nlll1~elllllar anti nut ninl'urntl, lamina lcd, sllpporlcd 
or similarly ~"mhined wilh olh~r male rials, 

()I p"l Ylllc'r, or ~lh y lL'IlC 

II"t~i ,Ji ly O ri ~ tllCd Pol y [1t'1lp ykoe (BOI'PI Iilm, plaitt 
Ilia xi al ly Ori ci lled Pol ypropylellc (BOP!' ) I'illl'l, prilltcd 
Iliaxia ll)' Oric'llIcd Polypropylelle (BOPI') l'illTl , IItctalli/c'd 
Bia x iall y Orictllcd I'olypropy lelll' (BOP!') fillll. laminated 

- Other 

- O( polymers of styrellc 

. O ( polyml'rs or ,inyl chloride: 


COllulinillg hy weighl not lL'~S than () fA of pl,,~til'i~crs 

Olhcr: 
Polyviny l Chloride (PVC) Rigid film 

- Olhcr 


or acry lic pol ymers: 

. or roIY(Illl'lhyl mc\hany lalc) 


- - Olhcr 
. or pol ycarilollalcs, ;tlkyd re sin s. pol ya ll )' 1 cslcrs or olltcr 
pul ye~ ll'r s: 

01 ' p"l ycaJ'llllllatc s 


or p"lytc'lh ) kill' Icrcl'llIh"lalc) 

- O( LlII S;t ILlralL'd p"l yc';\l' r>: 


1)(Jl yc .... ".:r film 


0 

0 

0 
() 

0 


Rs.ROOO/ MT 

:?O 


20 

20 

:; 
5 
15 
15 
Ii 

20 

20 
20 
20 
20 

20 
20 

20 

20 
20 

20 

20 

20 
20 

2() 
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I'CT COlli: IlLSC RIPTlll N 	 CD'i', 

II I (3) 

.------ - --•.---~-------.----------

3'J20!J.\')(J Olher 20 

3 'J20 . h'JOO Of olhcr pol yesters 20 
Of cellulose or iis chemical deri vd li vcs: 

.1'J20 . 7 100 - Of regeneraled cellulose 20 
3'J2(J. 7 .100 - Of cellulose .Icelale 20 
.1920.7 ')(J(J - Of n lh.:r c.:llul<>se clerivatives 20 

O f (llher pla sli cs: 
VJ2 0'J100 Of I'oly(vinyl hUlyral) 20 
.1')20.'J2(JO · ()f I'0lyaillides 211 
.1920 . 'J :IOO - ... or amino n:sins 2() 
.l'J211 .') ~(J() Of rheimlic res ins 20 
.1'J 211')<) ()(J Of oilier plaslics 2() 

S(J()4.(J()()() 	 Silk yarn (ulher Ihan yarn sflun I'rulII silk wasle) 11111 fllli () 

lip I'lIr relail sak. 

bR ) 1 211 I II I'm \chicles "I' headin g X7. 11 

il~ 1.1 X I 10 I:or vehicles <>1' hcadil1~ X7 .11 

72.0..j 	 Fl'ITUliS wasIl' and scrap; rl'Illl'ltill~ scrap in~ots of iron 
Ilr sleel. 

\Va~tc and scrap or l' i.I~1 iron : 

7 J II~ III III - - Re -ro llahle () 

7204. IOJ II " ­ . Waslc and sn.11' of anto pans 35 
72(j~ . IO 'JO - . ·Olher o 

- Wasle and snap of allo y sleel: 
72 04 2111(l - - or siainless sleel () 

72 0 4.2'J(lO · Olhcr () 

72 0~ .-' (lOO - WaSIl' and sc rap <>1' linned iron or sleel () 

. Ot her wasle and scrap: 
7 2(J4.~ 1011 - - Turnings, shaving~. chips. milling w;lsl~, sawdust. rilings, () 

• 
trimlllings and slil mpings. whether or not 

· Ol her: 

in hlllldlL'~ 

72()4 . ~'J i II - I~e·rollablc () 

7 2 11~ -1'J " II WasIl' .llld sn'lp Ill' aulo pans :15 
7 2 (j-1 -1 'J.\( I . \Va :-. ll' 'lI lt.1 SlTdP or aulo parts in Jlr~s s l'd hllndle o 

l"OJHli t iill l" 

7 2 1)-1-1 'J' lI) · - Olher o 
72 (j-1 .5 (IIJO RL'Jn Liling scra p illgnls () 

S4.74 	 Mlichiner~ for so,·tin/: , screening, separating, washing, 
crushing, grinding, mixing 01' kncllding earlh, slonc, o,'CS 

0" olher minc,'al substanccs, in solid (including powdcr 
or pastc) forlll; mllchincry for agglomcnlling, shaping or 
lIloulding solid llIineral fucls, ceramic pastc, unhardcncd 
n'lIlenls, .plastering maleriltls or other mineral produl·ts 

in powder or paste form; machines I'or forming foundry 
moulds of slInd. 
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I'(,T CODE DLSCRIPTION 

2 

~474 . IOI() 

X-l 74 . 1() 21) 


X-l7 -l.III()1) 


S-l 7 -l . 20 I () 


X47-l .211 () () 


R-l7-l .\ 110 

X-l 7 -l .. \ I 2() 

X.:t74 .. \I.\ () 

X-l7-l .\ I ()() 

S-l74 . . \2 10 

X474 . .l29 () 

X.:t 7.j . .\'JO() 

X-l7-l Xl i ()11 

X-l 7 -l .() 11 20 

X474.()()<)() 

1I-l.71) 

X-l 7<J. 1111 () 

S-l7() IO<)() 

H47() . 20()() 

X-l7() .J O()() 

X-l 7<). -l()OO 

S-l7(). 'iO()O 

X47(J.(,O()() 

X-l 7'l .X 100 

X-l 7() .X2 111 

X47<.J.X22 0 

Sorting. screening. separating OJ' washing nwchincs: 
- - - For cement industry 

- - st: r~cning plain 
. - Other 

k Crushing or grillding machines: 
- • 4 For Cr.:I1ll'lll indusll')' 

- - - Other 
MIXi ll ,:! 0 1" klle~ldiJlg mOlchilles: 

COllcrete ur morLar mi xe rs: 
I:ur cemenl industry 

. ('ollerele hat ch ing plant 

- COIH.:rcle transit mi xe r drulll 

- Other 

ivlachillcs for mixing mineral subs tances with hilumen: 

- Not exceeding 150 t/h 

- Olher 

Other 


Other machinery: 
- - Ilydraulic pres, ror ceramic indu slry of cap'lcily 

cxcccdi Il l! XU tOil S 

- - Olher 
- Parl ~ : 

- - - 0 1' maehille of heading X474 10211. X4 74 .. '120. 

X-l7 -U210 . X4 74 ..'2 1)O. X-l 7-lYlIO & X4 7-lXOIO 

- - - O f machine ()f heading X474.20I0. X474 .20<)0. 

X-l 7-l ..1110. X474 .J I 30. X474 ..\I')() & X-l7-l .XOI)() 

- - - Uther 

Machines and Illechllllic lil appliances Illl\·illl.: inliivililllil 
fUllctillns, nllt slledfied III' included clsewlH~re in this 
Chapter. 

Machinery I'lli' puillic works . huilding or tile like: 

- - - /\ sp lwlt pa"er, 


- . Othcr 
- ' M,,,:hincry for the extraction or preparalion of "nimal or fixed 
\'~gclablc fal s or oils 
- Pn:ss(" ror the manufaclure of particit' hoard or fihre building 
hoa rd of wood or olher ligneous material s and olhcr 
machinery for treating wood or cork. 

Ropc or cahle making maehines 


Industrial roilots. not elsewhere spccified or inl'iuded 


I :\, ilr()rali\ ' ~ 'lir cookr:.. 


Other machines and Illeeilanieal applialll'es: 


hlr (rl.'alillg mel.1!. illcilldin~ l'Iel'tril' wire coil-winders: 

rv1i .\ing. kneading. crushillg. grindillg . ~lTccning . si fting. 

IHlInogcnising. elllulsifyi ng Dr stilTing machines: 

- - ~'blch lIlilking machillc ~ 

- - Soup making Illi.l~hiIlC~ 

CD'!i. 

:1 

15 
5 
10 

5 
5 

5 

5 

5 

5 


5 

5 

5 


5 

5 

5 

In 

5 

5 

5 


:: 
5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

http:S-l7-l.20
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I'(,T CODI·. DES(,R II'TION CD'Ji 

3 

H-17lJ . X2JO 

~4 7').x2lJO 

X47'U,lJIO 

X47lJ.X<J20 

X-I7')S').11) 

X-17<J .X')-I1l 

X-17lJ .X')51l 

X-I7') .X')'JO 

X-17')')1I1 () 

X-I7lJ.')OlJlI 

- - - Oil rdining machines 

- - - Othcr 

- - Other: 

- - - Eyc!ctillg.. I"lslcning and lhrC'ad slIcking machines 

- - - Automatic machilles ror altachillg ri vets. lllL'lai huLtolJs. 

eyelets etc Oil gal'JIlCl1tS. 

- - Ti.lhl~ting llIachines 

- - Capsllk polishers 

- - - Tyn: chal1gcr~ 

- - - Utlicr 

- - Parts : 

- - - Of machincs "I' heading X47<J.2()OO. X-17'),r,()(}O. 

X47 'UQIO. H47').X2.1() & X-1 7lJ. X2<J() 

- - - Olher 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

!l7 .02 Mltltlr "chidcs for Ihe lrallsporl Ilf' 11'11 

includinl: Ihe driver. 

or more persons, 

X71l 2. 11110 

:­ With compression-ignition internal romhuslioll pislon engine 

(di esd or semi -diese l): 

CompollCIlI.' for assclIlhly I Illanu!'aclurc of vchicles. in 

'"'y k II form 

2() 

X702.11l<J() 

87 02. ')() I 0 

X702')020 

H7(}2.lJOJO 

H 702 . <JO')O 

- Other 

Otller: 

- - - Compont...'llls for assl~rnhly I manul'.lclllfC 

any kil form 

- - FlIlly dedicated eNG huscs «(, !-l UI 

- - - Fully dcdicalcd LPG buses (CI3U) 

- - - Other 

or ve hicles. ill 

20 

20 

() 

() 

20" . 
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DECLARATION UNDER THE PROVISIONAL 
COLLECTION OF TAXES ACT. 1931 (XVI OF 1(31) 

:.J 

The provisions of sub-clause (13) of clause 3. sub-clause (48) of clause 7, 
sub-clause (77) or clause 8, sub-clause (29) (a), (b), (c), (c) and (I) of clause 9 of 
this Bill shall have effect. for the purposes of this declaration and of the provisions 
of Provisional Collection ofTaxes Act, 193 I (X V I of 193 I). as if they were provisions 
for imposition of duties and taxes of customs, sales tax, federal excise duty and 
incoille lax. It is hereby declared accordingly in terms of section J of the Act that it 
is expedient in public interest that the provision of sub-clause (lJ) of clause 3 shall 
ha ve ellect fmm 6th .June. 20 I n, whereas the sub-clauses of clause 7, clause 8 and 
clau\c l) mentioned abuve shall have effect from 5th June, 20 10, under the Act. 

KARAMAT HUSSAIN NIAZI, 
Secretary. 



NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT 


A 

BILL 

10 give e.fleCl In tire Iil/ol/cial propo.\'ol.\' {!f the FederaL Governmel/t for lire 
\,('({r hegil/I/il/g Oil the first day of July. 20/0. lind 10 oll/el/d certail/ lows; 

IAs Passed by the National Assemblyl 



NATIONAL ASSEMfiLV SECRETARIAT 

A 

BILL 

III .~iv(' eflc(,1 to 'he .fillallcial proposals r!f'the Federal Govemmellt for the 

V{' {(f' hegil/nillg Oil tile .first day of Jllly. 20JU. (Jlld to amelld certaill Laws; 


IAs Passed by the National Assembly1 




